cancelamento, o que, na sua visão, demonstraria a ausência de elemento volitivo para fins de 

responsabilização administrativa.  

5. Nesse sentido, ressaltou que as operações de empréstimo somaram um ganho 

financeiro irrelevante, no valor de R$1.734,01 (mil, setecentos e trinta e quatro reais e um 

centavo), fato que corroboraria “a ausência de interesse do Defendente em auferir qualquer 

tipo de vantagem com as operações”9. 

4 Conforme apurado, as operações foram as seguintes:

[...]

a subscrição de ações no âmbito da oferta pública da DASA não configuraria qualquer 

irregularidade; (ii) as operações de empréstimo realizadas nos Períodos Vedados teriam 

decorrido de erro da corretora e seriam irrelevantes, uma vez que teriam proporcionado ganhos 

no valor irrisório de R$1.734,01 (mil, setecentos e trinta e quatro reais e um centavo); e (iii) “o 

Defendente é réu primário e não apresenta nenhum histórico perante a CVM”11. 

7. Tais argumentos, contudo, não merecem prosperar. 

8. De um lado, deve-se reconhecer que, nos termos do §4º do artigo 9º da Lei nº